

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 87); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Piotra Celest. P. i Iwona W. Wschód słońca o g. 4 m. 2.—Zach. o g. 7 m. 51.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 11, wczoraj w poł. ciep. 19. Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 2.

Z Petersburga, 28 kwietnia (10 maja).

Przez dyplomy CESARSKIE, z d. 12go kwietnia. Najmłodszy mianowani zostali kawalerami orderu św. Włodzimierza klasy 1ej, z mieczami nad orderem: generał inżynierji, dyrektor departamentu inżynjerskiego, generał-adjutant Alex. Feldman i członek rady, oraz inspektor zakładów wojskowo-naukowych, generał piechoty Teodor Mirkowicz.

Przez ukaz CESARSKI, z d. 20go marca r. b. wydany do ministra skarbu, rozkazano: dla wsparcia funduszu wymiany ekspedycji biletów kredytowych, zawrzeć, za pośrednictwem bankierów Thomson Bonar et comp. i F. Mar. Magnus, pożyczkę zagraniczną na sumę dwanaście milionów funtów szterlingów.

Termin podpisu na tę pożyczkę w Londynie i Berlinie wyznaczony był na 28 kwietnia (10 maja). Tymczasem wojna wszczęta we Włoszech między Austrią i Sycylią, i umyślnie szerzone bezzasadne pogłoski o wzięciu w nią udziału przez Rosję, wywarły przestraszenie paniki na giełdzie Europejskiej, i papiery państwa wszędzie spadły w cenę; dla tego to pożyczka nie mogłaby być skontraktowana obecnie na zamierzonych dogodnych warunkach. Ze zaś nie potrzeba szczególna skarbu państwa skłoniła rząd do pominięcia pożyczki, lecz jedynie zamiar wsparcia funduszu metalicznego ekspedycji biletów kredytowych państwa, przeto minister skarbu, z Najwyższej decyzji JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wstrzymał zawarcie pożyczki do bardziej przyjaznej pory, o czem zawiadomik bankierów w Londynie i Berlinie, z warunkiem, aby wszyscy którzy już się zobowiązali do uczestniczenia w niej, zostali uwolnieni od przyjęcia na się zobowiązań, i aby tym, którzy poprzednio ponosili pieniądze zaliczenia, takowe były na żądanie zwrócone.

CESARSKA biblioteka publiczna powołała na członków honorowych: Ministra skarbu, rzeczywistego tajnego radcę A. M. Książewicza i znanego archeologa i podróżnika, rzeczywistego radcę stanu P. J. Sewastjanowa, oraz na korespondenta honorowego, p. J. I. Kraszewskiego.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rozkaz do zarządu cywilnego Królestwa Polskiego.

I. Przez postanowienia rady administracyjnej, w wydziale Komisji rządowej sprawiedliwości, mianowany właściciel dóbr Leopold Chrzanowski, sędzią pokoju okręgu Puzdrskiego. Uwolniony od obowiązków: na własne żądanie: sędzią pokoju okręgu Puzdrskiego Stanisław Chelmski. — II. Przez rozporządzenia komisji rządowych i władz oddzielnych, w Okręgu naukowym Warszawskim, mianowani: pomocnik archiwisty w zarządzie okręgu naukowego Warszawskiego Romuald Milicer, archiwista, i kancelista kl. 1ej Napoleon Stenicki, pomocnikiem archiwisty w tymże zarządzie. — (Podp.) Namiestnik, Generał adjutant Xiąż Górczakow.

K O N W E N C J A

O WZAJEMNE WYDAWANIE DEZERTERÓW I ZBIEGŁYCH, zawarta między

NAJJAŚNIEJSZYM CESARZEM WSZECH ROSSJI

i

N. KRÓLEM PRUSKIM

w d. 27 lipca (8 sierpnia) 1857 r.

(Ciąg dalszy).

Art. 19. 1) Wszelki samowolny czyn władzy, dokonany przez urzędnika cywilnego lub wojskowego jednego kraju, w posiadłościach kraju drugiego, bez wyraźnego do tego upoważnienia właściwych urzędników cywilnych lub wojskowych tego ostatniego państwa, poczytany będzie za zgwałcenie posiadłości i stosowne, za to kary wymierzone zostaną.

2) Jeżeli zajdzie jaka wątpliwość, bądź względem samego czynu pogwałcenia posiadłości, bądź też względem szczególnych okoliczności onemuż towarzyszących, wyznaczoną zostanie komisja wspólna, pod przewodnictwem komisarza strony przewidzianej. Komissarzami stałymi na ten cel przeznaczonymi będą, ze strony Rossji: komissarz specjalny, któremu powierzone jest czuwanie nad utrzymaniem stosunków dobrego sąsiedztwa, ze strony królestwa Polskiego naczelnik powiatu pogranicznego najbliższego; ze strony zaś Pruss, radca prowincjonalny (Landrath) tego powiatu, nad granicą którego pogwałcenie posiadłości dopelnione zostanie.

3) Ze strony Pruss, prokurator wyższego sądu powiatowego (Ober-Staatsanwalt des Obergerichts-Bezirks) lub prokurator okręgu, na granicy którego pogwałcenie posiadłości miejsce by mieć mogło, będzie miał prawo być obecnym na temże posiedzeniu komisji wspólnej, a w takim razie na temże posiedzeniu obecnym będzie urzędnik sądowy delegowany w tym celu bądź ze strony rządu Cesarstwa, bądź też ze strony administracji Królestwa Polskiego. W każdym jednakże razie, członkowie komisji wspólnej będą w równej liczbie ze strony każdej z wysokich umawiających się mocarstw.

Oba rządy będą mogły w szczególnych przypadkach powierzać śledztwa tego rodzaju oddzielnym na to przeznaczonym urzędnikom.

4) Komissarze będą mieli prawo, w szczególnych przypadkach, przybierać sobie urzędnika sądowego, dla przesłuchania świadków i odebrania od tychże przysięgi. Jeżeli wojskowi niższych stopni, lub należący do straży pogranicznej, mieli udział w sprawie o której mowa, wysłuchanie ich będzie miało miejsce tylko w obecności umyślnie na ten cel delegowanych przez władze wojskowe.

5) Komisja wspólna starać się ma dokładnie wyjaśnić fakta, aby udowodnić czyli pogwałcenie posiadłości istotnie dokonane zostało i kto się takowego dopuścił. Jeżeli w tym względzie członkowie komisji zgadzać się będą, natenczas akta processu odesłane zostaną do właściwego sądu tego kraju, do którego obwiniony należy, a to celem wydania wyroku i jak najrychlejszego zawiadomienia o nim władz kraju, którego posiadłości pogwałcone zostały. Każdy przytrzymany w tym kraju, gdzie popełnił pogwałcenie posiadłości, stawiony będzie przed najbliższym sądem tegoż kraju, wojskowym jeśli jest wojskową, lub cywilnym jeśli jest cywilną osobą. Sąd ten roztrząśnie czyn, przesłucha świadków i zajmie się wyjaśnieniem sprawy do tego stopnia, ażeby wyrok mógł być wydany. Następnie celem wydania wyroku, stosownie do praw jednego lub drugiego kraju, uformowane akta odesłane będą główniedowodzącemu wojskiem, do którego obwiniony należy, albo właściwemu naczelnikowi cywilnemu, jeżeli obwiniony należy do zarządu cywilnego. Postępowanie w takich processach odbywać się winno bez przerwy i być dokonane jak najspieszniej. Jeżeli sąd mający wydać wyrok, poprzednio potrzebować jeszcze będzie uzupełniających objaśnień, objaśnienia takie, na żądanie pomienionego sądu, dostarczone zostaną przez komissarzy upoważnionych do śledzenia przestępstwa.

Art. 20. Zabrania się władzom i poddanym wysokich umawiających się stron, ukrywać zbiegów lub osobę do służby wojskowej obowiązana, o których było już uczynione wezwanie, albo też przestępcy podlegającego wydaniu, jakoteż pomagać im do przejścia w odleglejsze strony dla uwolnienia ich od wydania.

Rządy umawiające się postąpią według praw

krajowych względem osób popełniających wykroczenia tego rodzaju, a władze obu mocarstw udzielać sobie będą wzajemnie potrzebne objaśnienia, względem sposobu, jakim wykraczający mają być poszukiwani i karani.

Art. 21. Surowo jest zakazaniem poddanym wysokich umawiających się stron, kupować od jakiegokolwiek bądź osoby, choćby ta ani za zbiega uznana, ani wezwanie o nią uczynione nie było, rzeczy któreby nosiły na sobie niezaprzeczoną cechę własności rządowej. Zabronionem będzie nadewszystko kupować konie przez zbiegów uprowadzone, jakoteż nabywać rzeczy w ucieczce przez zbrodniarza uniesione, których tenże nieprawny okaże się posiadaczem. Każdy z obu stronnych rządów użyje wszelkich środków prawami krajowymi dozwolonych, do wydania sobie wzajemnie bez żadnych wynagrodzeń, wszystkich takowych przedmiotów, jako też i rzeczy wojskowych.

Art. 22. Jeśli wydanie zbiega, popisowego lub zbrodniarza, należących do kategorii wyżej wzmiankowanej, nie miało miejsca, pomimo, że według konwencji powinno było nastąpić, i jeżeli tenże potem powróci do kraju, któremu wydanym był być winien, natenczas monarcha kraju tego, nie będzie już obowiązany do jego wydania.

Art. 23. 1) Oba państwa zobowiązują się przyjmować tych ze swoich poddanych, których drugi kraj chciałby się pozbyć. Wszelako zobowiązanie to ustaje w razie gdy upływie lat dziesięć od czasu kiedy osoba, którą odesłać zamierzają, opuściła swój kraj ojczysty i gdy przez ten czas przebywała za granicą bez paszportu urzędowego lub świadectwa pochodzenia (Heimaths-Schein), przez właściwe władze wydanego, lub też gdy taki paszport lub świadectwo pochodzenia (Heimaths-Schein) przestało być ważnem od lat dziesięciu.

2) Ten przeciąg dziesięcioletni nie będzie uważany jako przerwany, przez uwięzienie lub przytrzymanie jakiegokolwiek, na które osoba odesłana byłaby skazana w kraju odsyłającym. Przeciwnie, przeciąg ten czasu, policzonym będzie do liczby lat, po upływie których ustaje dla kraju rodzinnego zobowiązanie przyjęcia jego osoby, tem samem ustaje też te zobowiązanie, jeśli termin dziesięcioletni ukończył się podczas przytrzymania tejże osoby.

3) Jeżeliby się zdarzyło, że osoba skazana na uwięzienie lub zatrzymanie, została zwróconą krajowi rodzinnemu, przed upływem wyżej oznaczonego terminu lat dziesięciu, nie wycierpiawszy całej kary, odcierpi resztę tejże w kraju ją przyjmującym, i kara ta zostanie zmienioną stosownie do ważności przypadku i praw tamże obowiązujących. (d. n.)

Dyrekcja ubezpieczeń — Zawiadamia, że po rozpisanie składek od ubezpieczenia ciągłego ruchomości na ratę czerwcową 1859 r. przypadających, przestała za pośrednictwem naczelników powiatowych zawiadomienia do każdego ubezpieczonego, obejmujące wysokość opłaty od niego należnej i jednocześnie doręczyła rejestra bierze kassom powiatowym i kassie głównej ubezpieczeń, dla rozpoczęcia przed końcem bieżącego miesiąca poboru, który z dniem 1 (13) czerwca r. b. ukończony być winien.

Dla ułatwienia poboru kassie, przy wnoszeniu składki okazać należy przesłane zawiadomienie wysokości tejże składki wskazujące, na którem to zawiadomieniu pozycja poborowa jest wypisana.

Po upływie terminu powyżej na dzień 1 (13) czerwca r. b. oznaczonego, kary art. 95 ustawy przepisane za opóźnienie w opłacie składki wymierzone będą.

W końcu dyrekcja ponawia ostrzeżenie, że dopuszczający się zaległości sześćmiesięcznej z ubezpie-

czenia wykreślonymi zostaną, to jest, że stosownie do wymienionej wyżej art. 95 ustawy ubezpieczenia, przestaną obowiązywać, jeśli od nich rata czerwcowa 1859 r. opłaconą nie zostanie, i w razie pogorzeł po dniu 1 (13) grudnia 1859 r., żadne wynagrodzenie za ubezpieczenie w tym przypadku będące, przyznaniem nie będzie, chociażby zawiadomienie o wykreśleniu z kontroli ubezpieczeń nie było jeszcze udzielone interesentowi, i chociażby tenże składki zaległe uiszczył po nastąpieniu pogorzeł.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Telegramy.

Paryż 13 maja. Monitor potwierdza wiadomość o pełnym entuzjasmus przyjęciu, jakiego doznał cesarz w Genui.

Stan miesięczny banku francuskiego jest następujący:

Zmniejszenie gotówki	25	milj.
Powiększenie portfela	68	"
Zaliczenia	26 1/2	"
Obiegowe papiery.	6 1/2	"
Bieżący rachun. skarbu.	18 1/3	"
Rachunki z prywatnemi	67 1/2	"

Monitor ogłasza depezę z Londynu, donoszącą że minister wojny ogłosił okólnik, że przyjmuje wszelkie zobowiązania względem ochotników.

Genua 12 maja (o drugiej godzinie). Cesarz Napoleon wylądował w Darse. Jego C. Mość udał się wprost do pałacu królewskiego, w towarzystwie księcia Carignan, hr. Cavour i księcia Latour d'Auvergne. Gdy cesarz ukazał się na balkonie, lud powitał go z zapalem.

Genua 13 maja. Wczoraj całe miasto i port były uilluminowane. Cesarz, książę Napoleon i książę Carignan udali się do teatru, gdzie przyjęci zostali z niesłychanym entuzjazmem.

Król przyjechał dziś rano do Genui dla powitania cesarza, a następnie wyjechał o godzinie wpół do dziesiątej do głównej kwatery.

Turyń 13 maja. Buletyn urzędowy donosi: We środę 600 Austrjaków zajęli Revergaro nad Trebią, gdzie przechodzi droga z Placencji do Bobbio.

Główna kwatera sprzymierzonych przeniesiona została do Occimino.

Londyn 13 maja. Uzbrojenia lądowego wojska i marynarki przygotowują się na wielką skalę tak samo, jak za czasów ostatniej wojny.

Morning Herald utrzymuje, iż połączywszy deputowanych niezależnych z irlandzkimi, ministerjum będzie miało większość 30 głosów.

Wiele meetyngów gotuje się na poparcie neutralności.

Londyn 14 maja. Dopiero co ogłoszona proklamacja królewska oświadcza, iż Anglja zdecydowała się na zachowanie ścisłej neutralności, zaleca Anglikom bawiącym w Austrii, Francji i Sardynji, iżby się zachowywali neutralnie, i zabrania werbowania w kraju żołnierzy, jak równie uzbrajania okrętów dla państw prowadzących wojnę.

Marsylja 13 maja. Oto wiadomości z Konstantynopola po d. 4 b. m.:

Wojenne kroki rozpoczęte między Francją i Austrią, wielki rzuciły popłoch wśród dywanu. Żądano wyjaśnień od ambasadora francuskiego, który ciągle wielką okazuje oziębłość.

Symptomatycznie agitacji okazują się w Hercegowinie. Stan innych prowincji budzi również obawę.

Rada ministrów często się zbiera. Ciągłe usiłują powiększyć armję.

Marsylja 12 maja. Posiadamy wiadomości z Konstantynopola po d. 5 b. m.

Bośnia jest w rozpacz, iż jej odmawiają sprawiedliwości w dywanie.

Turecja ciągle powiększa swe siły, aby czuwać nad Czarnogórzem, Bośnią i Serbją.

Książę Kuza postanowił wojsko prowincji zjednoczonych postawić na stopie wojennej.

Austrija prowadzi negocjacje, aby uzyskać od Turcji przymierze odporne, lecz większość dywanu sprzeciwia się temu. Sam sir Bulwer odradza to Porcie.

Statki austriackie zostały zawiadomione, aby zeglowały tylko po Dunaju i Dardanellach.

W dniu 3 b. m. w Konstantynopolu krwawe starcie miało miejsce między Francuzami i Austrjakami. (N. P. Z., Indep. Bel. i Le Nord.)

A M E R Y K A.

New-York 29 kwietnia. Process przeciwko D. Sickles, który zabił uwodziciela swej żony, skoń-

czył się, jak było do przewidzenia, uznaniem jego niewinności. Tłumy publiczności obecnej przy odczytaniu wyroku, odniosły go w tryumfie do domu. Konsul francuzki w Nowym-Orleanie, pan Megan, przeciw któremu wniesiono skargę, iż pewnego wolnego murzyna, majtka zbiegłego z swego okrętu, u siebie ukrył, uwięzionym został. Przeciw temu czynowi samowoli, konsulowie Anglji, Pruss, Hiszpanji i Belgji założyli protestację. — Jenerał Miramon, konserwatysta, zdobył Meksyk, cudzoziemców (zapewne Amerykanów) pomordował, a jeneralnego konsula Stanów Zjednoczonych, p. Black, wypędził. Przed Mazatlanem i innemi portami zachodniego pobraża, angielskie okręta stoją w groźnej postawie. I w Vera-Cruz przygotowyje się przesilenie. Poseł angielski polecił komendantowi floty angielskiej żądać 1,500,000 dol. wynagrodzenia, a w razie odmowy bombardować miasto. (Neue Pr. Ztg.)

A N G L J A.

Jedynym faktem ważniejszym, jest tutaj mowa miana przez sir James Grahama na obiedzie wyborców w Carlisle. Mówca liberalny wyrażał się energicznie przeciw gabinetowi lorda Derby i ze stanowiska polityki zewnętrznej, i z powodu zachowania się jego podczas teraz odbywających się wyborów. Po wzięciu pod rozwagę sprzecznych oświadczeń członków rządu, potwierdzających mniemany traktat zawarty z Francją, i po naganieniu polityki zewnętrznej ministerjum, sir J. Graham krytykował działania stron wojujących. Ganił mocno Austrii, że zmieniała stanowisko zaczepne na odporne, a Francji zarzucał, że działając w szczyrim zamiarze wyswobodzenia Włoch nie powinna była przyspieszać wypadków przez wojnę, której klęski może nie będą mogły być powetowane półwiecznym pokojem. Mówca nastawał w końcu, żeby Anglja zachowała ścisłą neutralność. (Indep. Belge.)

A U S T R J A.

Wiedeń 11 maja. Królestwo Pruscy przybyli tu i zajęli mieszkanie w pałacu poselstwa pruskiego. Zabawią dni kilka. W drodze z Ankony do Tryestu spotkała ich Król Moście burza. (Neue Preussische Zeitung.)

— Czytamy w Nordzie pod d. 13 b. m.

Flota austriacka otrzymała rozkaz, aby schroniła się do tryesteńskiego portu, jako neutralnego, w którym więc okręty francuzkie nie mogą jej dosięgnąć. Lecz, jak utrzymują, rozporządzenie to badzo rozsądne, nie zostało w zupełności wykonane, i bardzo być może, iż admirał Julien de la Gravier, który się udał na krążenie na Adryatyku, przetnie swą dywizją drogę arcy-księciu. — W takim razie ten ostatni schroniwszy się musiał pod osłonę dział weneckich, nie mógłby wszakże odmówić przyjęcia walki morskiej. W każdym razie blokada na Adryatyku ściśle będzie zachowaną przez cztery wielkie fregaty parowe i dwa okręty linjowe. Wysłany został według zwyczaju rozkaz do wszystkich komendantów francuzkich morskich stacji, aby szanowały flagę fregaty austriackiej Novara, która w tej chwili w celach naukowych odbywa podróż.

F R A N C J A.

Paryż 12 maja. Nadeszła tu depeze donosząca o wylądowaniu Cesarza Napoleona w Genui i o nieopisanym entuzjazmie z jakim go powitano. Napoleon IIIci został przyjęty jako oswobodziciel Włoch, a owacje jakie mu czyniono, wszelkie przechodzą wyobrażenie. Po nader krótkim pobycie w Genui, a jak dodaje druga depeza, natychmiast udał się do głównej kwatery armji francuzkiej do Alessandrji. Chociaż nie możemy być pewni co do wiarogodności tej drugiej wiadomości, wszelako jest ona bardzo prawdopodobną. Objęcie przez Cesarza naczelnego dowództwa nad armją, wyraźnie będzie znakiem wielkich operacji, i sądzą, że i tydzień nie upłynie a wojsko sprzymierzonych zmieni swą dotychczasową odporną rolę i zacznie działać zaczepnie.

Książę Napoleon wyjechał razem z Cesarzem, lecz korpus, którym ma dowodzić, nie jest dokompletowany, konnica jego dopiero w niedzielę, to jest dnia 15go z Paryża wyrusza.

— Lord Cowley wróciwszy dziś rano do Paryża, długą miał konferencję z hrabią Walewskim. Ambasador angielski przywozi z Londynu zapewnienia jeszcze więcej stanowcze, że gabinet Derbygo postanowił w czasie obecnej wojny lojalną zachować neutralność. Godną jest uwagi rzeczą, że w miarę jak wybory angielskie zaczęły znaczący przybierać charakter, gabinet oświadczył się za neutralnością. Tym sposobem opinja publiczna

w Anglji w niwecz obróciła pewne wsteczne myśli gabinetu, jako ostatnie zabytki starego toryzmu. Na czas jakiś przed swym wyjazdem Cesarz francuzki napisał bardzo grzeczny list do królowej Wiktorji, zawiadamiając ją o tém swem postanowieniu i ponawiając obietnicę unikania tego wszystkiego, co by na szwank narazić mogło interessa angielskie lub bezpieczeństwa Europy. W odpowiedzi na ten list, w imieniu królowej angielskiej, książę Albert oświadcza, że rząd angielski nie przestaje polegać na duchu umiarkowania, którego Cesarz dał tyle dowodów.

Rozeszły się dziś pogłoski, zapewne przez przyjaściół Austrii w obieg puszczone, że nowe ministerjum pruskie, które wkrótce ma być mianowane, nie będzie przychylnie Francji.

Nic tymczasem w stosunkach obydwu państw nie zaszło takiego, co by usprawiedliwiała i motywowało podobne wieści. Pozorem wymysłu tego zapewne jest sprawozdanie komissji izby berlińskiej co do prawa finansowego, celem postawienia armji na stopie wojennej. W samej rzeczy, niektóre ustępy tego raportu, aczkolwiek nie schlebające agitacji po Niemczech przez Austrię szczyrim, zawierają jednak pewną nieufność względem zamiarów Francji. Hrabia Walewski przez szczere i otwarte wystawienie rzeczy hrabi Pourtales, niezawodnie zgładzi zupełnie owe myśli podejrzliwe.

— W liczbie pisarzy, którzy się z Cesarzem udali na plac boju, znajduje się pan Rapetti redaktor Monitora, do osoby Cesarza szczególnie przywiązany.

— W czasie nieobecności Cesarza, wszelkie postanowienia nosić będą następujący napis: *Napoleon z Bożej łaski i woli ludu Cesarz Francuzów, a kończyć się będą: Za Cesarza, na mocy udzielonej mi władzy, Cesarzowa.* (Le Nord.)

N I E M C Y.

Monachjum 11 maja. Depesza telegraficzna donosi, że zapowiedziany przewóz wojsk przez Monachjum do Ulmu, odwołany został.

Drezno 12 maja. Odbieramy telegram z Lizbony, donoszący o zawartym wczoraj przed południem związku małżeńskim Jego Kr. W. X. Jerzego Saskiego z Jęj Kr. W. infantką Donną Marją Anną Portugalską.

— Księstwo Bordeaux (hrabstwo Chambord) przybyli wczoraj po południu z Pragi i stanęli w hotelu Bellevue. (Neue Pr. Ztg.)

P R U S S Y.

Berlin 13 maja. Po sześciogodzinnych rozprawach, Izba deputowanych uchwaliła jednomyślnie pożyczkę 40 milionową, jak równie wszystkie inne kredyty przez rząd zapotrzebowane. (Le Nord.)

W Ł O C H Y.

Turyń 9 maja. Od Culoz droga jest zapełniona kolumnami Francuzów, idących przez górę Cenis. W Suze jenerał Niel zajęty jest przyjmowaniem pierwszych oddziałów swojego korpusu. Teraz idzie kolej na artyllerię i jazdę. Jutro i pojutrze nadejdzie 5 pułków huzarów.

Francuzom powierzono obronę twierdz: Casale i Alessandrji. Piemontczykowie wystąpili do boju polowego, a jazda ich stanowi forpoczty. Król cały dzień na koniu od godziny szóstej rano do ciemnej nocy.

Przed upływem sześciu lub siedmiu dni, położenie rzeczy nie zmieni się, ale potem!.....

Hrabia Cavour zbiera dowody nadużyć i łupieżstwa Austrjaków i chce podobno zrobić je przedmiotem okólnika, protestującego w obec całej Europy, przeciwko czynom wychodzącym po za zwykłe granice prawa wojny.

Austrjacy albowiem zabierają wszystko co tylko ma jakąkolwiek wartość, uciskają kraj rekwizycjami wszelkiego rodzaju i posyłają do Lombardji na zapas, ku czemu przyprowadzili z sobą 2000 wozów, także zabranych w Lombardji drogą rekwizycji.

— Henryk Dossena szpieg, rozstrzelany w Biella, miał lat 26 i był rodem z Pawji. Miał przy sobie kartkę czarno-żółtą, udzieloną mu przez kommissarza policji w Pawji, pod dniem 26tym kwietnia na podróż do Placencji i Piemontu. Kartka ta służyć miała na rok jeden. W nosigroszu miał kilka sztuk monety, a w woreczku 270 sztuk pół-cwanicygerów. Działalność jego ograniczała się na przebieganiu dróg pomiędzy Gallinaza i Biella i rozpoznawaniu miejscowości. Za to dostał od pewnego officera austriackiego 160 cwanicygerów—216 złp.

— Czytamy w Journal des Débats: Jenerał Giu-lay wchodząc do Nowarry, nakazał dostawę co-

zienną 100,000 racji chleba, 30,000 racji mięsa, 30,000 racji ryżu, 30,000 racji soli, 100,000 racji tytoniu, 22,500 racji owsa, 1000 cetnarów siana, przeszło 2400 wiader wina. Ogromna ta dostawa żywności i furazu przez pięć dni, a zawsze w tej ilości ma się ponawiać; przechodzi ona wszelką proporcję względem wojska stojącego w mieście załoga, to też większą część odsyłają do Lombardji. W razie spóźnienia się z dostawą, kara pięciokrotniej wartości przedmiotu, w razie braku pieniędzy, wystawienie miasta na rabunek. Wszystkie konie zabrano w rekwizycję.

W Vercelli oprócz takich samych dostaw, zabrano wszystkie skóry jakie tylko były u kupców, a oprócz tego ogromną ilość koszul gotowych i płócien, a nadto nałożono kontrybucję 300,000 fr. na miasto. Rekwizycje w naturze idą ciągle w tym nieszcześliwym mieście, a wiadomości najświeższe donoszą, iż za dwa albo trzy dni nie będzie co jeść w Vercelli i miasto narażone zostanie na głód.

W Vogherze pięć-dniowa dostawa po 50,000 racji chleba, 500,000 racji mięsa, 30,000 racji wina, 50,000 racji tytoniu, 30,000 racji siana i tyleż owsa.

W Terra Nuova małym miasteczku, rekwizycja po 35,000 racji.

W Castel Nuovo nad Scyrią także małym miasteczku, po 30,000 racji.

W wiosce Oleggio, dostawa po 50 wołów, po 100 cent. siana i po 1000 racji chleba.

Rekwizycje w Lomellinie są jeszcze uciążliwsze; niepodobna podać cyfry, gdyż pobór jej idzie nie regularnie, a officerowie i żołnierze dopuszczają się oburzającej samowoli. Z władzami miejscowymi obchodzą się nader upokarzająco, za najmniejszym pozorem officerowie uciekają się do kija! W Scopiana, w Mortara, w Mede, uwięziono syndyków, vice-syndyków, radców gminnych i t. d.

Lozarno 2 maja. Fałszem jest, aby Austriacy zajęli Aronę, Intrę i Pallanzę, chociaż byłoby im to bardzo łatwo, gdyż w miastach tych wcale nie ma wojska. Podobnymże fałszem jest pogłoska o starciu się flotylii sardyńskiej z parowcami austriackimi, co jest niepodobieństwem, gdyż statki sardyńskie na wodach szwajcarskich zupełnie są rozbrojone.

W dniu 2gim maja oddział jazdy austriackiej zabrali mnóstwo bydła po drodze. W Nowarze Austriacy zajęli natychmiast biuro pocztowe i wszystkie listy, wszystkie posyłki pieniężne odesłali do głównej kwatery. Pomiędzy innymi kontrybucjami nałożonemi na Nowarę, jest jedna, nakazująca dostawić w ciągu dni sześciu 750 wołów.

W Como z wielkim zdziwieniem ujrano temi dniami na wieży Baradello powiewający sztandar włoski. Natychmiast komendant placu nałożył na miasto karę 70,000 zlr. (280,000 złp.) a w razie braku pieniędzy, zagroził dwiema godzinami rabunku. Zapłacono, ale co gorsza, że fakt który tę karę wywołał, przypisują samymże austriakom, którzy rzeczywiście zajmują wieżę Baradello i nikt bez ich zezwolenia na szczyt dostać się nie może.

Florence 7 maja. W obec toczących się w Piemencie bojów, Toskanja spokojna, przygląda się tylko i czeka rezultatu. Drobną jej armją codziennie powiększa, a liczba ochotników wraz z temi, którzy już poszli pod piemonckie sztandary, wynosi kilkanaście tysięcy. Jenerał Ulloa rozwija nadzwyczajną czynność.

Jak nateraz zdaje się, że Austriacy nie myślą o uderzeniu na Sardynczyków. Szczegółowe obliczenia podają cyfrę ich wojsk w Piemencie na 130,000 z 300 działami. Francuzów zaś przybyło dotąd przeszło 100,000. Operacje tych ostatnich opóźnia brak materiałów wojennych, które jeszcze nie zdążyły nadejść. Spodziewają się, że za przybyciem Cesarza Francuzów, rzeczy wezmą zupełnie inny obrót.

Kommissja delegowana do zbadania stanu skarbu toskańskiego, złożyła nader pocieszające sprawozdanie. Pieniędzy jest dość, a kurs renty podnosić się zaczyna. (Le Nord.)

Neapol 2 maja. Polepszenie jakie chwilowo w stanie zdrowia J. Kr. Mości nastąpiło, znowu ustąpiło, a objawy choroby bardziej zatrwajały przybrały charakter. (N. P. Z.)

WYSPA KUBA.

(Dokończenie).

Patrząc na tę bogatą roślinność, widząc przed sobą tę zieloność drzew obrośniętych mechami i innymi krzewami, czujesz, że znajdujesz się pod równikiem, a bez małego kolibra, wrzaskliwej papugi i zmij zdaje się, że brak czegoś. Trudno

mi było usiąść na koniu, chciałem odurzyć się aromatem lasu, zatrzymać w duszy wrażenie wywołane dotąd niepojmowanym bogactwem natury. Błędzisz jakby po czarodziejskim ogrodzie, a czujesz wszakże, że ta zieloność, ten błękit niebios, to wonne powietrze, że te wszystkie cuda są rzeczywistością, żałujesz że cieszysz się nimi sam bez udziału drogich twój pamięci osób, a napróżno starasz się to życie przenieść na płótno lub papier, błędnie ono, zamiera, pomimo wszelkich wysiłeni.

Słońce zbliżało się ku południowi, przewodnik zapronował mi obejrzenie plantacji tytoniowych. Murzyni rozsadzali pierwsze flance semilleros, w czerwony grunt. Gdy przybyłem na miejsce samego gospodarza nie było w domu, żona zaś jego dowiedziawszy się, że jestem cudzoziemcem, oddała cały dom pod moje rozporządzenie, kazała podać pomańcze, a na wiadomość, że lubię banany, zaprowadziła mnie do ogrodu w którym rosło kilka tysięcy tych drzew.

Tymczasem przybył sam gospodarz z nieodzownym batem w ręku. Podczas obiadu właściciel plantacji opowiadał mi, że wielkich plantacji tytoniowych nie ma na wyspie, gdyż trudność produkcji i małe zyski, odstraszały od tego przemysłu, jednakże nie ma plantacji na którejby część nie była obsiana tytoniem, a wywóz cygar coraz zwiększa się. W r. 1855 wywieziono tytoniu za 2,662,525 rs.

W listopadzie tytuń jeszcze nie wysoki, lecz za to starań potrzebuje dużo, gdyż robaki toczą go i wysuszają. Ziemia uprawia się bardzo starannie, a liście dojrzewają dopiero na drugi rok.

Pozegnawszy plantatora tytoniu, udałem się na cukrową plantację *del Pilar*, dojeżdżając do domu właściciela, ujrzałem zbliżającego się ku mnie starca niskiego wzrostu z uśmiechem na ustach. Poznałem w nim właściciela plantacji Chapotina, który wprowadził mnie do swego domu, przedstawił żonę i całą rodzinę, oto Stefania, oto Pepita oto Adrijanna i t. d. Wszystkich było sześć córek i jeden syn, wszyscy mieli typ prawdziwie kreolski: połyskująca ciemna skóra, czarne błyszczące oczy, włosy czarne, kibić giętka i kształtna.

Plantator był francuz którego ojciec w czasie powstania murzynów uciekł z San Domingo do Hawanny. Rzadko mu się zdarzało mówić swoim językiem rodzinnym, a jeszcze mniej słyszeć co o parryżu lub Langwedocji, z której pochodził. Wiadomości więc miał dosyć stare i często towarzyszowi memu francuzowi, brak było wyrażenia francuzkiego dla określenia przedmiotu naszej rozmowy, wychodzącej po za obręb rozmów codziennych.

Usługa domowa składa się z murzynów. Do domu plantatora biorą małego murzynka, który się podoba panu, dzieciom lub gościowi, a jeżeli pochlebstwem lub jakim innym sposobem pozyska łaski pana, los jego staje się przyczyną zazdrości dla drugich. Okrągłe jego policzki i kształty ciała, dowodzą jego wolności od pletni dozorców.

Po obiedzie pojechaliśmy wszyscy do sąsiada plantatora kawy z czego rad byłem bardzo mogąc zapoznać się z tą gałęzią gospodarstwa hawajskiego.

Drzewo kawowe jest tam samo przez się piękne, z ciemno-zielonemi połyskującymi liśćmi, i dla tego to plantacja kawy wygląda jak piękny ogród. Nic podobnego temu nie można powiedzieć o plantacji cukru, dla tego też rozpościerają się one daleko po za domami, gdy tymczasem kawa rośnie tuż przy wrotach domu plantatora i razem z palmami tworzy aleję prowadzącą do plantacji. Obfitość plantacji kawy w okolicach San Antonio i Artemizy, nadały temu miejscu nazwę ogrodu Kuby.

W dzisiejszych czasach wprawdzie zmniejsza się liczba tych plantacji, gdyż uprawa trzciny, lepiej wynagradzająca pracę murzyna, zajmuje prawie wszystkie pola.

Ta gałąź gospodarstwa zalicza się do nowych. W r. 1796, wychodzący z San Domingo przynieśli ją z sobą do Hawanny, w r. 1800 było 60 a 1817 już 779 plantacji kawy.

Owoc kawy znalazłem już dojrzały, murzyni zbierają go w koszyki, a potem suszą w pomostach nieco wzniesionych po nad ziemię, i wydrążonemi, aby wiatr lub deszcz nie splukiwał ziarna na ziemię. Na noc lub gdy pogoda osuszy ziarna składają się na środek pomostu i zakrywają się palmowemi liśćmi. Gdy kawa wyschnie odwozi się do młyna, gdzie z ziarna zdziera się łupina, i w tedy kawa zdolna już do handlu.

Właściciel plantacji okazywał mi także zwrotnikowe drzewa fruktowe, któremi napełniony był

jego ogród. Pomijając rozliczne gatunki pomarańczowych i cytrynowych, palmowych i gumowych drzew, były tam gatunki wszystkich drzew których owoce służą mieszkańcom do robienia rozmaitych konfitur. Były tam rozkoszne agwakaty, z szerokimi zębzystymi liśćmi, palma christi, giura z owocami z których kory murzyni wyrabiają dla siebie filiżanki i naczynia do wody; machagwaz pięknymi kwiatami w kształcie tulipanów, korocho z małymi czarnymi owocami z gatunku włoskich orzechów, z których murzyni wyrabiają rozmaite drobiazgi i t. p.

Plantacje cukrowe stanowią najbogatszą i najdawniejszą gałąź gospodarstwa kuby. Już w roku 1595 założona była pierwsza plantacja cukru.

Urządzenie takiej plantacji wymaga dużo starania, ziemi i kapitału; i dla tego trzcina cukrowa przy każdym zakładzie zajmuje dużą przestrzeń pola i pośród zieloności, podobnej do trzciny zwyczajnej rosnącej na trzęsawiskach, jedzie się kilka mil. Zaprowadzona na dobrym gruncie rośnie bez szczególnych starań ludzkich od 20 do 23 lat, a niektóre gatunki przy sprzyjających okolicznościach do lat czterdziestu. Jest kilka gatunków trzciny, lecz najbardziej hodowany jest tak zwany kreolski. Najwięcej plantacji cukrowych znajduje się około Hawanny.

Czynność fabrykantów cukru podniosła się w ostatnich czasach, kiedy San Domingo i inne amerykańskie wyspy albo zupełnie albo po większej części zaprzestały wyrabiać cukier lub zmniejszyły liczbę plantacji. W r. 1855 wywóz cukru trzcinnego, wynosił 1,905,580 skrzynek za summe 27,525,114 rs.

Fabrykacja cukru dzieli się na dwie części: pierwszą stanowi wyciśnięcie cukru z trzciny, drugą wywarzenie i zastudzenie go. Ścieta wcześniej, zwieziona do maszyny trzcina podkłada się pod walec, który przesuwając się po leżącej pod nim trzcinie, gniecie ją i wyciska sok spływający rurą do kotła. Im słodszy sok i im lepiej wyciśnięta trzcina, tem więcej wydobywa się cukru. Wyciśnięty sok oczyszczają murzyni wtedy kiedy płynie do rury, a sucha trzcina służy do palenia pod kotłami do warzenia cukru. *Casa de Calderas* właściwa fabryka, zostaje pod zarządem białego, który mniej więcej winien znać chemją i sposób produkowania cukru, lecz po największej części przez obserwację zauważa kiedy i w którym kotle dobrze gotuje się sok, kiedy można go zamrozić i t. p. Sam właściciel i jego rodzina dogląda ile wyrobiono cukru; o tem rozprawiają tu tak dobrze, jak u nas jak się obrodziło zboże, ile omłotu daje, i jakie są zakupy za granicę.

Casa de Calderas składa się z wielkiego rezerwoaru, gdzie sływa tylko co wyciśnięty sok, z trzech żelaznych kotłów, pod którymi ciągle pali się ogień, i nakoniec z oziębielni. Sok przechodząc przez trzy kotły, ciągle oczyszcza się i przepijając się gęścieje. Murzyn przelewa sok z jednego kotła w drugi, dopóki nie można go wlać do oziębielni. Para wypelnia całą fabrykę, a jeżeli pierwszego dnia wchodzi się do niej z przyjemnością dla napicia się słodkiego soku, za to po tygodniu ciągłej fabrykacji, z przestrachem przyglądasz się ciemno palącej się lampie w tej dusznej atmosferze, i słyszysz jak z piekła wydobywające się ciągle głosy murzynów.

W niektórych fabrykach znajduje się dobrze urządzona maszyna, która wydobywającą się parę wprowadza w dna kotłów, przez co ogrzewa je i nie dopuszcza mgły. Przelany w oziębielni sok cukrowy podlega procesowi mieszania przez co gęstnieje i przemieniony w ciągnącą się masę, przechodzi w formy (pañes) z otworami w dnie. W nich cukier przyjmuje stały kształt, lecz jeszcze jest żółty i czarny, i żeby oczyścić go z patoki otwierają się dna form i na wierzchni słój nakłada się ziemia, która wydzielając patokę oczyszcza cukier. Zwyczajnie głowa cukru waży 25 funtów, najczystsza jest spodnia część głowy, która była obrócona do góry i ona daje najpiękniejszy cukier nazwany azucar blanco.

Plantatorzy wymają aby najlepszego cukru było $\frac{2}{3}$, średniego $\frac{1}{3}$, a najgorszego $\frac{1}{6}$ część głowy. Im cukier bielszy tem droższy, i dla tego każdy gatunek sprzedaje się osobno i ostatecznie jeszcze raz przerabia się w rafinerjach; których jest kilka na Kubie, lecz po największej części wywozi się do Europy w mączce. Z pozostającej od fabrykacji cukru patoki pędzi się arak, którego produkcja jest dość znaczna.

W roku 1856 wywieziono 13,653 pip araku; wyrabianie cukru w ostatnich czasach zwróciło uwa-

